
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

22

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS (PNCP), TORNA PÚBLICA,
A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERAIS DE CONSUMO – UTENSÍLIOS DE COZINHA EM
ATENDIMENTO AOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216/2023.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 8H00 DO DIA 05/12/2023 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 19/12/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H00 DO DIA 19/12/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 19/12/2023

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

Cassilândia-MS, 01 de Dezembro de 2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o
conteúdo do presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Assessoria E Consultoria Técnica-Jurídica que emitiu parecer
favorável, RATIFICO, a contratação direta mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos termos da alínea “a” do
inciso II do artigo 24 da Lei Federal º 8.666/93, da empresa CLEITON DA SILVA BORGES, para prestação de serviço de locação de
tenda, para os evento das festividades de fim de ano de 2023, sob demanda da Secretária Municipal De Turismo, Cultura, Esporte
Lazer E Meio Ambiente de Cassilândia-MS.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 056/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 214/2023.
FAVORECIDO: CLEITON DA SILVA BORGES – R$ 9.000,00 (nove mil reais).
VALOR: R$ R$ 9.000,00 (nove mil reais).
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS (PNCP), TORNA PÚBLICA,
A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO
PERECÍVEIS) DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR, SOB DEMANDA SOLICITADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

23

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 217/2023.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 8H00 DO DIA 05/12/2023 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 19/12/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H00 DO DIA 19/12/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 19/12/2023

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

24

“TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO Nº 054/2019, CUJO OBJETO É A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PACIENTES PARA AS CIDADES DE SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO-SP, JALES-SP, BARRETOS-SP E CAMPO GRANDE-MS EM ATENDIMENTO AO
FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA, LEIDIANE RODRIGUES BARBOSAME.”

O Prefeito Municipal de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, em comprimento do não interesse por parte da Gestora da Secretaria de Saúde no contrato nº

054/2019.

RESOLVE:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica rescindido unilateralmente, a contar de 29/11/2023, o CONTRATO Nº 054/2019,

firmado entre oMUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, e a empresa, LEIDIANE RODRIGUES BARBOSAME.

CLÁUSULA SEGUNDA – A rescisão se dá por ato unilateral doMUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - MS, nos termos do

art. 78, XII da Lei nº 8.666/93.

O presente Termo vai lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Cassilândia-MS, 29 de novembro de 2023.

VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

MARA NILZA DA SILVA ADRIANO
SECRETARIA DE SAÚDE E GESTORA DO

FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 091/2023.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA-MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS,
OBJETO: contratação de empresa especializada para cobertura de seguro de veículos da Secretaria Municipal de Saúde, de
acordo com o que se encontra definido na especificação e condições estabelecidas no edital e seus anexos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.10.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008-2.056 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FMS
10.301.0008-2.057 MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSISTENCIA BÁSICA
10.301.0008-2.058 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUS
10.303.007-2.060 MANUTENÇÃO DO BLOCO VIGILANCIA E SAUDE
10.302.0006-2.059 MANUTENÇÃO BLOCO MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE

FICHA:
0087

3.3.90.39 - 1.600.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

VALOR GLOBAL R$ 37.869,63 (trinta e sete mil, oitocentos e sessenta e nove reais e sessenta e três centavos).
DATA: 23/11/2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2300 Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

25

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Wellington Beguelini de
Assis SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Deivid Henrique
de Jesus

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


